In dubio autem in hac specie, nempe cum furiosus dilucida habet interualla, si dubitetur, in actus tempore furoris, aut sane mentis gestus fuerit, præsumitur rationis vsus, vt actus potius valeat, quam pereat, teste Henric. lib. 11. de matrim. c. 4. n. 3. & ante eum idem probatur plures, quos refert Masc. de probat. secundo tom. conclusiones 825. n. 11. & 12.

Sed hæc sententia vera non est, nec tenenda: cum enim furoris morbus snape natura, perpetuus infanibilis, & desperatus sit, præsumitur durare omnitempore, & illa dilucida interualla sunt per accidens, ideoq; minime præsumuntur. argumento l. si vero §. qui proci qualitate, ff. qui fatuad. cogantur, ita in proposito multis citatis probat, & tenet Præposit. in d. c. dilectus num. 2. de sponsal. D. Molin. de Hispan. primog. lib. 2. cap. 9. num. 30. & Menoch. plurimos referens lib. 6. præsuppositione 45. n. 68. Anton. Gama de c. Lusitan. 10. o. in primo tom. Molin. Theolog. de Iustitia, & Iure primo tom. disputatione 136. folio mibi 735. & Sanchez d. lib. 1. disp. 8. n. 17. vers. tandem, & vltra eos plures alij citati per Mascard. vbi supra num. 10.

Quod procedit, & verum est, nisi ex actus qualitate, qui ita bene gestus est, vt ostendat non factum esse a demente, præsumatur gestum esse tempore sane mentis, vt cum alijs probat Couar. d. c. 2. n. 7. & Menoch. de præsuppositione 45. num. 66. Matienço in rubricat. a. lib. 5. noue collect. reg. glo. prima numero 67. & plures referens Mascard. vbi supra num. 13. cum sequentibus, & Sanchez. etiam vbi supra, addens, quod similiter præsumitur furiosus, quoad actus, qui paulo post furoris tempus aguntur, non autem quoad illos, qui longo interuallo distant, secundum Couar. vbi supra numero 5. & Menoch. de præsuppositione 45. numero 69. & Ludou. Lopez, quem ibi citat Sanchez.

Tandem ibidem ipse numero 18. obseruat, quod quamuis habitu furiosus, si interualli dilucidi tempore ducat uxorem, valide contrahat, peccat tamen contrahendo, quia idoneus non citat prolem educandam, nisi per alios conjunctas personas educationi satis consuluerit.

Quod si non constat, eum de quo agitur, antea esse furiosum, non præsumitur furiosus, sed sane mentis, ex l. C. qui testantur, facere poss. l. non codicillos C. de codicil. natura namque homines sanæ mentis producit, quare asserenti aliquem insanum esse, aduersatur præsuppositioni, quæ a natura ipsa descendit, ita docent cum alijs Couarruias vbi supra numero 5. ad fin. & Menoch. d. lib. 6. præsuppositione 45. num. 18. & Thomas Sanchez vbi supra numero 17. vbi aduertit iudicari sanæ mentis, vt valide contrahat sponsalia, quando eam deliberationem habet, quæ in materia graui sufficeret ad culpam mortalem, vt de confessione testamenti docet Molina Theolog. 1. tom. de Iustitia, & Iure disputatione 136. folio mibi 735. quia vt est predictum ea deliberatio sufficit ad sponsalia ipsorum que valent.

Si tamen constet, aliquem dementia affectum fuisse, nec probetur conuetsisse habere dilucida interualla, præsumitur adhuc furiosus, vt cum communi resoluit Couarrui, vbi supra numero 6. vers. e quibus, & communem atque receptam, plures allegans contra alios, eam affirmat Mascard. vbi supra num. 5. & 6. & Menoch. vbi supra n. 49. & confil. 32. num. 220. lib. 1. & Sanchez. vbi supra d. num. 17. in vers. quando autem constat, vbi hoc inquit procedere, si probatum fuerit furiosum durasse quodam continuo tempore, vt anno, vel mense: secus si probetur in aliquibus acerbis furiosum fuisse: non enim præsumitur tunc perhibere furorem, secundum Couarr. vbi supra num. 6. vers. procedit tamen, Mascard. plures allegans vbi supra num. 7. & 8. & Menoch. d. præsuppositione 45. num. 62. & Ludouic. Lopez in secunda parte Instructorij, in materia de matrimonio cap. 39. folio 1507. qui post Couarr. vbi supra asserit non præsumi durare furorem, vbi peritorum testimonio probatur ex accidenti quod jam cessauit contigisse, alias tres limitationes assignat Mascard. vbi supra numero 17. cum sequentibus.

Si demens, aut omnino ebrius tempore sanæ mentis voluntatem habuerit contrahendi sponsalia, aut matrimonium, eamque tempore demencie, aut ebrietatis exequantur nihil faciunt, quia tempore debito, & requisito, hoc est contractus, defuit sana mens, quod ex alijs fundamentis probat late Ledesma in secunda in partem quartæ, questione 60. articulo 3. Alphonf. à Vera cruce in suo Specul. conjugor. prima parte, articulo 41. conclusionem 5. Petrus de Ledesma. de matrimonio questione 58. articulo 3. dubio 1. Matien. in rubrica tituli primi, lib. 5. noue collect. Reg. glo. 1. num. 208. quos sequitur Thom. Sanchez lib. primo de matrimonio, disputatione 3. num. 20.

CAPITVLVM IX.

De promissione contrahendi matrimonium vnus contrahentis vera, & alterius ficta: de que matrimonio sic contracto.

SUMMARIUM.

- 1 Promissio sponsalium quando sit animo promittendi, non tamen se obligandi, an vera sint sponsalia, & in foro conscientie obligent? & quid in promissione matrimonij iuramento stabilita? n. 2. & quid in dubio n. 3.
- 2 Vnus castitatem simulque religionem, incertus tamen de intentione, an absoluta, an potius casu, quo ingrederetur religionem, tenetur dum dubitat de intentione reputare se ad castitatem obligatum, quamuis non admittatur ad religionem?
- 3 Matrimonium sicte contrahens per verba de presenti, vel contrahere promittens absq; animo, & intentione se obligandi, an teneatur in conscientia, vere consensere? & numeris sequentibus, vbi affirmatiua pars eliguntur cum suis ampliationibus, & limitationibus?
- 4 Fictæ contrahens, quoties tenetur vere consensere, an sit absolueudus, quosque vere consensere, vel contrahat, necne?
- 5 Matrimonium secundum vere contractum post primum sicte celebratum, quod inualidum est ex defectu consensu, validum sit, necne?
- 6 Mulier post contractum matrimonium, an teneatur credere matrimonio dicenti se sicte consensisse, remisiue?

Quando promissio sponsalium sit animo promittendi, non tamen se obligandi vera sunt sponsalia, & in foro conscientie etiam obligant: factis namque est, causam esse volitam, nequit enim hic promittens laqueum iniicere, qui illaqueetur, vt in sicjurante, vel vouente recte probauit Dominicus à Soto lib. 7. de Iustitia, & Iure questione 1. articulo secundo, in vers. sed quid si, & in vers. tertio eodemque membro: estque communis sententia omnium Theologorum nostri temporis, vt affirmat, eam bene probans Magister Aragon de Iustitia & Iure q. 8. art. 1. pag. 969. vers. contrarium, & nos eam sequuti sumus aduersus alteram communem Canonistarum, & Scoti sententiam lib. 2. canonic. questionum. c. 22. num. 31. & Ludouic. Lopez dicens idem docuisse Pennam in 1. parte Instructorij c. 42. s. secundum Sor. & c. 43. Squamuis votum, Manuel Rodrig. in summa 2. tom. cap. 92. num. 7.

Ergo idem dicendum est in simili promissione sponsalium, vt nuncupatum docet Petrus de Ledesma de matrimo. questione 34. articulo 1. dubio 2. quam sententiam vere esse cenleo, & tenendam, quamuis contrariam in vtroque teneat cum alijs Thomas Sanchez lib. 1. de matrimonio disputatione 9. numero 5. vbi numero 6. agit an sint vera

Sponsalia, quando non fuit animus obligandi se ad solum veniale.

2. Precedens communis sententia, de qua in principio huius c. à nobis probata procedit etiam & à fortiori in promissione matrimonij iuramento stabilita, obligat namque, veraque sponsalia constituit quando adest animus iurandi, licet expresse non se obligandi, vt in simili promissione iurata tenent, & probant Caiet. in 2.2. q. 89. articulo 7. ad quartum, Soc. lib. 3. de iustitia, & iure questione 1. articulo septimo, ad quartum, in versat. vero profecto, D. Couarru. de pactis in 6. prima parte §. quinto, numero 2. & nos cum alijs lib. 2. canonic. questionum cap. 22. numero 31. Ludovic. Lopez in prima parte Instructor. cap. 42. §. secundum Sotum, & Manuel. Rodrig. in primo tomo sua summa, in secunda editione cap. 192. num. 4. & secundo tomo, cap. 92. nu. 7. Aragón. de iustitia, & iure in 2.2. questione 89. articulo 7. §. quarta conclusio, pagina 103. Enriquez lib. 11. de matrimonio cap. 1. 3. numero secundo, comment. litera Z. quamuis in voto tenet contrarium, sed primum est tutius secundum Tabien. verbo iurare questione 11. quamuis Thom. Sanch. d. disputacione 9. numero 9. lib. 1. tenet verius esse non obligare ex vi iuramenti, aut promissionis, nec esse sponsalia, vt ibi nititur probare cum alijs.

3. In dubio autem, qui certus est promississe cum iuramento, non tamen certus est an animus se obligandi habuerit, tenetur fidem seruare; vt in coactio cum iuramento promittere in indubio, animi se obligandi habuerit, necne? quod tenetur obligacionem seruare docet Felin. in cap. si vero numero 8. vers. quarto declarat. de iur. iurand. & nos vbi supra d. num. 20. Nauar. lib. 3. consil. in prima editione, titulo 34. de voto consil. 4. in fine.